ВЫПИСКА

ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

20 декабря 2024 г.

Форма проведения: очное заседание с дистанционным участием.

Место проведения заседания: Российская Федерация, 125009 Москва, ул. Большая
Никитская 13/6, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования "Московская государственная консерватория имени П.И. Чайковского".

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации
видеоконференций: https://teams.microsoft.com/

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 16.30.

Общее количество членов Совета: 27 (по состоянию на 20.12.2024).

На заседании присутствовали: 20 членов Национального аккредитационного совета:
Аржанова И.В., Болотов В.А., Голубенко С.С., Гричук Д.В., Гусев М.В., Докучаев И.И.,
Зима Е.А., Каракозов С.Д., Комов А.Т., Кукса И.Ю., Мурадова И.В., Никитина Н.С., Перфильева
Г.М., Понька В.Ф., Филиппов В.М., Цапко О.В., Чаплыгин А.Г., Эпштейн А.Д., Эсентаев Э.А.,
Янкевич С.В.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен принимать решения
по всем вопросам повестки дня.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Г.Н., ученый секретарь.

Открыл заседание: Болотов В.А., председатель Национального аккредитационного совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении результатов образовательных программ кластера дополнительных
профессиональных программ Федерального института промышленной собственности.

По вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 20, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ повышения

квалификации «Интеллектуальная собственность в цифровой экономике: от заявки до

внедрения», «Повышение квалификации специалистов, осуществляющих предварительный

информационный поиск и предварительную оценку патентоспособности изобретений и

полезных моделей», «Средства индивидуализации: товарные знаки, наименования мест

происхождения товаров и географические указания», «Оформление и экспертиза заявки на

объекты интеллектуальной собственности (изобретения, полезные модели, промышленные

образцы, товарные знаки) по отраслевым направлениям», «Государственная регистрация

программ ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем. Распоряжение

исключительным правом на эти объекты», «Государственная регистрация промышленных

образцов (в соответствии с требованиями национального законодательства)», «Повышение

квалификации экспертов, осуществляющих рассмотрение заявок на изобретения, полезные

модели», «Повышение квалификации экспертов, осуществляющих рассмотрение заявок на

товарные знаки», «Актуальные вопросы оценки объектов интеллектуальной собственности»,

«Оформление заявки на изобретение в области IT технологий», «Сертифицированный

профессионал трансфера технологий», «Подготовка к деятельности патентного поверенного»,

«Методологические основы патентных исследований», «Правовая охрана фармацевтических

изобретений», «Рекомендации по Управлению правами на РИД», «Подача заявки по системе

РСТ», «Основы франчайзинга», «Патентная аналитика», «Патентное право», «Патентный поиск»

сроком на 4 года.

2) Аккредитовать дополнительную профессиональную программу профессиональной

переподготовки «Правовая охрана результатов интеллектуальной деятельности и управление

правами на них» сроком на 6 лет.

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета Г.Н. Мотова